RESOLUÇÃO  Nº 15/90

           O  CONSELHO  DE  COORDENAÇÃO DO ENSINO E  DA
PESQUISA,  em sessão de 16.08.89 e 27.06.90,  tendo em vista o
constante no processo nº  23078.035621/87-31 , nos termos dos
Pareceres nº 18/89 e 15/90  da Comissão de Legislação, Regimento
e Recursos

                    R E S O L V E

1. Aprovar, no mérito, a alteração do nome de dois departamentos,
como segue:
   -  Departamento  de Clínica Médica para  Departamento  de
Medicina       Animal
   -  Departamento de Patologia e Clínica Cirúrgica para
Departamento       de Patologia Clínica Veterinária
2.  Aprovar  a redistribuição das atuais disciplinas do
Currículo  de     Medicina Veterinária, como segue:
   - Departamento   VET  1    -  Departamento  de   Medicina
Animal,    compreendendo as seguintes disciplinas:
   VET 325 - Medicina de Cães e Gatos
   VET 122 - Medicina de Aves
   VET 123 - Medicina de Suínos
   VET 231 - Medicina de Eqüídeos
   VET 232 - Medicina de Ruminantes
   VET 327 - Medicina de Animais Silvestres e de Cativeiros
   VET 124 - Medicina de Animais de Biotério e de Pequenas
Criações
   VET 326 - Criação de Cães e Gatos
   VET 120 - Semiologia
   VET 324 - Técnica Cirúrgica
   - Departamento  VET 2  -  Departamento  de  Medicina
Veterinária    Preventiva, compreendendo as seguintes
disciplinas:
   VET 224 - Medicina Veterinária Preventiva
   VET 227 - Inspeção Técnica do Leite e Produtos derivados, ovos
e mel
   VET 228 - Inspeção Técnica de Carnes, Pescado e Produtos
derivados
   VET 229 - Veterinária e Saúde Pública
   VET 230 - Extensão Rural
   - Departamento   VET   3  -  Departamento  de   Patologia
Clínica    Veterinária, compreendendo as seguintes disciplinas:
   VET 119 - Análises Toxicológicas
   VET 225 - Microbiologia Clínica
   VET 226 - Parasitologia Clínica
   VET 321 - Patologia Veterinária Geral

   VET 322 - Patologia Veterinária Especial
   VET 121 - Bioquímica e Hematologia Clínica
   VET 323 - Inseminação Artificial
   VET 223 - Imunologia
   VET 320 - Introdução  Veterinária e Deontologia
3. Revogar a Resolução 39/89 deste Conselho.
                             Porto Alegre, 27 de junho de 1990.

                                             TUISKON DICK
                                              - Reitor -